
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 1016 del 04/12/2024 

 
 
Proposta Nr. 1045  
 
Oggetto:ANCI DIGITALE S.P.A. - ADESIONE AL PACCHETTO DENOMINATO 

SERVIZI DI BASE ANCI-RISPONDE 2025 E 2026 - CIG B40E54FE0A  

IL DIRIGENTE 
 
• Premesso che con comunicazione del 5 Dicembre 2019, questo Ente, veniva informato che i 

rapporti contrattuali relativi agli abbonamenti per i servizi a marchio Ancitel S.p.A. denominati 
Servizi di base (ANCI Risponde) e Servizio ACI-PRA (Visure Pubblico Registro Automobilistico), 
sarebbero stati erogati a partire dal 1° Gennaio 2020 da Anci Digitale S.p.A., Società in House 
dell’ANCI e ACI Informatica S.p.A. con le stesse modalità, condizioni, tariffe, dei servizi resi 
nell’anno precedente; 

 
• Preso atto che ANCI DIGITALE S.P.A. è una società strumentale all’attività ANCI (Associazione 

Nazionale Comuni Italiani) e di ACI Informatica S.P.A., Società in House dell’automobile Club 
d’Italia (ACI), che opera in regime di “in house providing” con controllo congiunto, nonché 
ricorrendone i presupposti, nelle forme di controllo analogo individuate dall’art. 5 del D.Lgs. 
50/2016 per la gestione dei servizi e soluzioni per gli Enti Locali; 

 
• Considerato che la Società in questione manterrà immutate tutte le attività di assistenza, 

accompagnamento ed informazione ai Comuni, finalizzate all’interscambio informativo con gli altri 
livelli istituzionali e con Enti Pubblici o esercenti attività di pubblica utilità; 

 
• Preso atto che il servizio sarà erogato con le stesse modalità, condizioni e termini garantiti quo 

ante; 
 
• Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto denominato “Servizi di base – Anci Risponde”, 

per come descritti in premessa e specificatamente dettagliati nell’ordine di acquisto on-line sul 
sito www.ancidigitale.it di cui la presente costituisce presupposto e parte integrante e sostanziale, 
trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il corretto funzionamento amministrativo 
dell’Ente; 

 
• Attesa la necessità di avere un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano 

sull’operatività quotidiana dell’Ente quali: attività economiche e produttive, finanza locale, 
amministrazione digitale, lavori pubblici e forniture, Organi Istituzionali, personale ed 
organizzazione, Polizia Locale, relazioni con il pubblico, Segretari, Servizi, Servizi Demografici, 
tutela ambientale; 

 
• Rilevato che il pacchetto “Servizi di Base Anci Risponde” consente di accedere con un unico 

abbonamento a tutti i seguenti servizi: 



 

Pagina 2 di 4 

- Anci risponde; 
- Webinar; 
- SIPA – Servizio Integrato per la produzione di Atti; 
- Giornale dei Comuni AGEL; 
- Documentazione; 
- Laboratorio Privacy; 
 
• Considerato in particolare che, lo storico Servizio Anci-risponde consente di inviare dei quesiti e 

ricevere rapidamente le risposte secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre di 
consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e le relative risposte, tutte catalogate e 
facilmente ricercabili per area di interesse; 

 
• Dato atto che il comma 130 dell’art. 1 della Legge del 30 Dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), è stato modificato l’art. 1 comma 450 della Legge del 27 Dicembre 2006, n. 296, 
innalzando da €. 1.000,00 ad €. 5.000,00 l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni 
di non fare ricorso al Mercato Elettronico (ME.PA); 

 
• Stabilito che ANCI DIGITALE S.P.A. ha comunicato i seguenti canoni:  
 
- Tariffa annuale €.  1.199,00 + IVA 22% per fascia demografica oltre i 10.000 abitanti; 
- Tariffa biennale €. 2.158,20 + IVA 22% per fascia demografica oltre i 10.000 abitanti; 
 
• Ritenuto conveniente procedere con la sottoscrizione dell’abbonamento biennale; 
 
• Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 

successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

 
• Visto il numero di CIG B40E54FE0A assegnato dall’ANAC che verrà comunicato alla ditta 

unitamente all’affidamento in oggetto; 
 
• Vista le condizioni di adesione datate luglio 2024 con cui la società ANCI DIGITALE S.P.A. si 

assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 
 
• Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario postale 

ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la 
risoluzione di diritto del contratto”. 

 
• Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, rilasciato dallo 

Sportello Unico Previdenziale in corso di validità; 
 
• Richiamati: 
 
- Il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni; 
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in 
data 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni; 
- il P.E.G. 2024-2026 “parte finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 05.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni; 
- il P.I.A.O. 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Decreto del Sindaco protocollo comunale n. 0060127 del 29/12/2023 con il quale viene 
affidata al Dott. Muraro Emanuele la dirigenza del Settore 1 Economico Finanziario; 
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023 ed all’art. 7 del D.P.R. n. 
62 /2013, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 
 



 

Pagina 3 di 4 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
  
Visto lo Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di rinnovare per gli anni 2025 e 2026 (periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2026), l’adesione al 
pacchetto denominato “Servizi di base – Anci Risponde” con ANCI DIGITALE S.P.A – Società in 
House dell’ANCI e ACI Informatica S.p.A.- Sede Legale Via dei Prefetti, 46 –  00186 ROMA - C.F. 
P.IVA 15483121008, al costo biennale di €. 2.158,20 + IVA 22%;  
 
2. La spesa complessiva di Euro 2.633,02 (IVA 22% compresa), viene imputata nel modo 
seguente: 
 
- €. 1.316,51 (IVA 22% compresa) al Capitolo 8501 del bilancio 2024-2026, “Utenze e Canoni pe la 
Segreteria Generale”, con imputazione all’esercizio finanziario 2025 - Codice Bilancio 1.02.1.0103; 
 
- €. 1.316,51 (IVA 22% compresa) al Capitolo 8501 del bilancio 2024-2026 “Utenze e   Canoni pe 
la Segreteria Generale”, con imputazione all’esercizio finanziario 2026 - Codice Bilancio 
1.02.1.0103; 
 
3. Di stabilire che il pagamento avverrà con modalità annuale anticipata e al ricevimento delle 
fatture elettroniche, previa compilazione e sottoscrizione del modulo di adesione. 
 
 
Data della proposta:  
 
Visto per la regolarità dell’istruttoria: 
Stefano Stefani  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

 



 

Pagina 4 di 4 

 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
Verificata la regolarità contributiva, come da certificazione DURC aggiornata: Numero Protocollo 
INAIL_46716344 Data richiesta 21/11/2024 Scadenza validità 21/03/2025. 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 04/12/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.238 del 04/12/2024

04/12/2024Data: Importo: 1.316,51

Oggetto: 2025 - ANCI DIGITALE S.P.A. - ADESIONE AL PACCHETTO DENOMINATO SERVIZI DI BASE ANCI-RISPONDE - CIG
B40E54FE0A (iva compresa)

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 133.970,00
51.151,17

1.316,51
52.467,68
81.502,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 5.600,00

3.484,40

1.316,51

4.800,91

Disponibilità residua: 799,09

Capitolo: 8501

Oggetto: UTENZE E CANONI PER LA SEGRETERIA GENERALE

Progetto:

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2025 320/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 320/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 320/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016845 - ANCI DIGITALE S.p.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 04/12/2024

B40E54FE0AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.238 del 04/12/2024

04/12/2024Data: Importo: 1.316,51

Oggetto: 2026 - ANCI DIGITALE S.P.A. - ADESIONE AL PACCHETTO DENOMINATO SERVIZI DI BASE ANCI-RISPONDE - CIG
B40E54FE0A (iva compresa)

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 136.970,00
21.044,53

1.316,51
22.361,04

114.608,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 5.600,00

3.234,40

1.316,51

4.550,91

Disponibilità residua: 1.049,09

Capitolo: 8501

Oggetto: UTENZE E CANONI PER LA SEGRETERIA GENERALE

Progetto:

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2026 121/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 121/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 121/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016845 - ANCI DIGITALE S.p.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 04/12/2024

B40E54FE0AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 04/12/2024


